Казахский национальный университет имени аль-Фараби

УДК 349.6

На правах рукописи

НУРУТДИНОВА АЙНУР ЖАРЫЛҒАСЫНҚЫЗЫ

**Правовые проблемы формирования и развития
института экологически неблагоприятных территорий**

6D030100-Юриспруденция

Диссертация на соискание степени
доктора философии PhD

Научные консультанты:
доктор юридических наук, доцент
Бекишева С.Д.

профессор кафедры конституционного
и административного права
Волгоградского филиала
Российской академии народного хозяйства
и государственной службы при
президенте РФ,
доктор юридических наук
Анисимов А.П.

Республика Казахстан
Алматы, 2023

СОДЕРЖАНИЕ

НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ..... 3
ОПРЕДЕЛЕНИЯ..... 4
ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ..... 5
ВВЕДЕНИЕ..... 6
1 СОЦИАЛЬНО-ПРАВОВАЯ ОБУСЛОВЛЕННОСТЬ ФОРМИРОВАНИЯ ИНСТИТУТА ЭКОЛОГИЧЕСКИ НЕБЛАГОПОЛУЧНЫХ ТЕРРИТОРИЙ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН..... 17
1.1 Генезис и современное состояние правового регулирования экологически неблагоприятных территорий..... 17
1.2 Место правовых норм об экологически неблагоприятных территориях в системе экологического права..... 35
2 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ПРИКЛАДНЫЕ АСПЕКТЫ ИНСТИТУТА ЭКОЛОГИЧЕСКИ НЕБЛАГОПОЛУЧНЫХ ТЕРРИТОРИЙ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН..... 47
2.1 Понятийный аппарат института экологически неблагоприятных территорий..... 47
2.2 Критерии и процедуры создания экологически неблагоприятных территорий..... 55
2.3 Особенности правового режима экологически неблагоприятных территорий..... 78
3 ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ИНСТИТУТА ЭКОЛОГИЧЕСКИ НЕБЛАГОПОЛУЧНЫХ ТЕРРИТОРИЙ..... 88
3.1 Военные и оборонные объекты, объекты исторического загрязнения Республики Казахстан как потенциальные экологически неблагополучные территории..... 88
3.2 Оценка возможности отнесения космодрома «Байконур» к экологически неблагоприятным территориям..... 109
3.3 Зарубежный опыт охраны окружающей среды на экологически неблагополучных территориях и возможность его применения в Республике Казахстан..... 116
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 127
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ..... 131
ПРИЛОЖЕНИЕ А – Структура Концепции ремедиации природной среды военных и оборонных объектов, военной деятельности..... 145
ПРИЛОЖЕНИЕ В – Программа по комплексному решению экологических проблем Сары-Шагана на ближайшие годы (структура)..... 146
ПРИЛОЖЕНИЕ С – Экспертный опрос..... 147

НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:

1 ГОСТ 7.32-2001. (Изменения от 2006 г.). Отчет о научно-исследовательской работе. Структура и правила оформления;

2 ГОСТ 7.1-2003 Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления.

ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с соответствующими определениями:

чрезвычайная экологическая ситуация - экологическая обстановка, возникшая на участке территории или акватории, где, в результате антропогенной деятельности, или естественных природных процессов, происходят устойчивые негативные изменения окружающей среды, угрожающие жизни и (или) здоровью людей, состоянию естественных экологических систем, генетических фондов растений и животных;

экологическое бедствие - экологическая обстановка, возникшая на участке территории, где, в результате антропогенной деятельности или естественных природных процессов, произошли глубокие необратимые изменения окружающей среды, повлекшие за собой существенное ухудшение здоровья населения, разрушение естественных экологических систем, и (или) ухудшение состояния растительного и животного мира;

особо охраняемая природная территория - участки земель, водных объектов и воздушного пространства над ними с природными комплексами и объектами государственного природно-заповедного фонда, для которых установлен режим особой охраны;

источник исторического загрязнения - это бесхозный участок природного объекта (земель, вод, недр) загрязненный опасными химическими и иными веществами свыше установленных нормативов в результате антропогенной деятельности промышленных предприятий, прекративших к настоящему времени свое существование;

правовой режим зоны чрезвычайной экологической ситуации или зоны экологического бедствия - это порядок установления статуса, территориальных границ, особенностей использования таких зон, а также реабилитирующих мероприятий в отношении окружающей среды и населения;

институтом экологического права - совокупность правовых норм, регулирующих узкий круг сходных общественных отношений.

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВПК – военно-промышленный комплекс

ЗЭБ – зона экологического бедствия

ИЗА – индекс загрязнения атмосферы

КИЗВ – комбинаторный индекс загрязнения воды

НИПБЗ – Национальный Институт профессиональной безопасности и здоровья

НП – наибольшая повторяемость

ООПТ – Особо охраняемые объекты и комплексы

ОПИ – общераспространенные полезные ископаемые

ПДК – предельно допустимая концентрация

РК – Республика Казахстан

РФ – Российская Федерация

ТМО – техногенные минеральные образования

ТБО – Твердые бытовые отходы

УК РК – Уголовный кодекс Республики Казахстан

ЭВЗ – экстремально высокое загрязнение

ЭК РК – Экологический кодекс Республики Казахстан

ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика диссертации. Диссертационная работа посвящена комплексному исследованию правовых проблем формирования и развития института экологически неблагоприятных территорий Республики Казахстан. Диссертационное исследование позволило выявить и вынести на общее обсуждение проблему недостаточного правового обеспечения охраны окружающей среды экологически неблагоприятных территорий Республики Казахстан.

Для решения данной проблемы предлагается экологизация законодательства, регулирующего некоторые виды деятельности, приносящие наибольший урон окружающей среде (в частности, военная и оборонная деятельность), совершенствование Экологического кодекса Республики Казахстан, внедрение в практику положительного опыта природоохранных мероприятий, реализуемых в зарубежных государствах.

Актуальность темы исследования. Основным закон государства признает базовое право каждого человека на благоприятную для его жизни и здоровья окружающую среду [1].

Становление демократического и правового Казахстана, его интеграция в число развитых государств в качестве равноправного и цивилизованного партнера, обусловили ряд реформ, направленных на оздоровление состояния окружающей среды. Так, Глава государства в Послании от 1 сентября 2021 года «Единство народа и системные реформы – прочная основа процветания страны» обратил внимание на общие для всего мирового сообщества экологические проблемы и, особенно, качество воздуха [2].

В среднесрочной перспективе актуальными вопросами являются поручения данные Главой государства: газификация 10 наиболее загрязненных городов и их перевод на альтернативные источники энергии, обеспечение водосбережения на основе «чистых» технологий и цифровизации, снабжение городов и сел чистой питьевой водой, экологизация промышленности и экономики. Одновременно с этим, предусмотрено интенсивное развитие отечественного производства, транспорта, строительства, в частности, «безопасной и экологичной атомной энергетики», производство «зеленого» водорода, что не может не повлиять на чистоту окружающей среды.

Следует учесть, что до сих пор сохраняются экологические угрозы со стороны исторических загрязнений – результатов промышленной, военной и оборонной деятельности. Так, долгое время в Казахстане действовали четыре военно-испытательных полигона, а космическая деятельность на космодроме «Байконур» осуществляется по сей день. «Реальную экологическую угрозу представляют упавшие и падающие на землю фрагменты ракет, разливы высокотоксичного топлива и другие факторы, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду и проживающее в непосредственной близости население.

Потенциальную угрозу бактериологического заражения представляет деятельность биологического полигона на острове Возрождения в Аральском море. Учитывая, что некоторые биологические агенты сохраняются длительное время в объектах окружающей среды и организме животных, существует реальная угроза распространения их на территории республики и других сопредельных государств. Не исключено, что на острове Возрождения существуют природно-очаговые зоны некоторых особо опасных инфекций, таких, как чума, сибирская язва и туляремия» [3].


[…]


3. Также предлагается, во избежание путаницы статусов чрезвычайной экологической ситуации и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обозначить первую – «нестабильной экологической ситуацией».

4. Понятийный аппарат предлагаемого правового института требует включения ряда основополагающих дефиниций «природно-антропогенный комплекс», «чрезвычайная экологическая ситуация», «экологическое бедствие», «зона чрезвычайной экологической ситуации» и «зона экологического бедствия», определения которых предлагаются в диссертации.

5. Предлагается принять самостоятельный закон «О природно-антропогенных комплексах с особым эколого-правовым режимом», который будет содержать нормы об особенностях правового режима зон чрезвычайной экологической ситуации, зон экологического бедствия.

6. Развитие современного экологического права требует более полной правовой регламентации экологических требований к экологически неблагоприятным территориям. Институт правовой охраны экологически неблагоприятных территорий известен науке экологического права, однако правовое обеспечение находится не на должном уровне. Нормы о правовом режиме экологически неблагоприятных территорий представляют собой субинститут более объемного правового института, который можно назвать «Правовая охрана природно-антропогенных комплексов с особым эколого-правовым режимом».

При этом, рассматриваемые нормы, вместе с нормами об особо охраняемых природных территориях, входят в правовой институт «Правовая охрана природных комплексов, природно-антропогенных объектов с особым эколого-правовым режимом».

7. Требуется экологической оценки состояние ряда регионов Казахстана в целях перераспределения финансовых и иных ресурсов на действительно экологически неблагоприятные территории. Так, предлагается исключить Баянаульский район Павлодарской области из числа территорий, относящихся к зоне экологического бедствия (по Закону РК «О социальной защите граждан, пострадавших вследствие испытаний на Семипалатинском ядерном полигоне» от 18 декабря 1992 года), как не соответствующей по критериям оценки экологической обстановки территорий и являющейся особо охраняемой природной территорией.

При этом в список экологически неблагоприятных территорий предлагается включить некоторые военные, оборонные и космические объекты (Сары-Шаган, Байконур, остров Возрождения на Арале и т.д.).

8. Экологическое законодательство в недостаточной степени обеспечивает правовую охрану окружающей среды на военных и оборонных объектах, которые являются потенциальными экологически неблагоприятными территориями. В частности, единственная статья 396 «Экологические требования к военным и оборонным объектам, военной деятельности» Экологического кодекса Республики Казахстан не конкретизирована и отсылает к другим статьям Экологического кодекса. Следует закрепить на законодательном уровне более четкие экологические требования к военным и оборонным объектам, военной деятельности путем внесения в данную статью дополнений, существенно обогащающих ее содержание.

В основе правовой охраны окружающей среды на военных и оборонных объектах должен лежать документ, отображающий все направления данной деятельности, основные цели и задачи. Необходимо разработать Концепцию ремедиации природной среды военных и оборонных объектов, военной деятельности.

9. Требуется разработка и принятие долговременной программы ремедиации природной среды военных испытательных полигонов и космодрома «Байконур». В соответствии с ней необходимо разработать и реализовать систему мероприятий, включающих в себя: а) тщательное обследование

и построение карты загрязнения территорий; б) достаточное финансирование не только работ по обследованию, но и по восстановлению нарушенного состояния окружающей среды вблизи полигонов; в) подробная регламентация процедуры осуществления экологического контроля и надзора на полигонах; решение проблемы ликвидации исторических загрязнений на территории полигонов; г) разработка и реализация программных документов, направленных на восстановление нарушенного состояния окружающей среды на военных и оборонных объектах; д) экологическое просвещение; е) активное международное сотрудничество.

10. В условиях угрозы биологического и экологического терроризма перед экологическим правом ставятся новые проблемы. Обеспечение биологической безопасности РК является одной из смежных проблем правовой охраны окружающей среды на экологически неблагоприятных территориях.

Правовое обеспечение биологической безопасности РК представляет собой разработку пакета документов, обеспечивающих биологическую безопасность, - Законы РК «О государственном регулировании в области генно-инженерной деятельности», «О биологическом терроризме», Концепция биологической безопасности Республики Казахстан.

Исследование показывает, что в экологическом законодательстве Республики Казахстан имеются пробелы в части правового регулирования экологически неблагоприятных территорий. Законодательство Республики Казахстан регулирует понятие экологического кризиса на определенных территориях, прежде всего, не по источнику возникновения, а по результатам (степени) наступивших последствий.

Имеются в виду обратимые или необратимые негативные последствия, которые коренным образом меняют среду обитания человека или иным образом негативно влияют на человека и окружающую природную среду. При этом, к экологическому бедствию может привести как техногенная, так и природная чрезвычайная ситуация. Между тем, каждый год в государственных докладах о состоянии и охране окружающей среды число территорий экологического бедствия стремительно увеличивается, причем некоторые из них неформально приобрели такой статус.

Данный факт указывает на необходимость введения единого, комплексного механизма по регулированию понятий экологического бедствия, чрезвычайной экологической ситуации, а также различных аспектов проживания населения, ведения хозяйственной и иной деятельности на экологически неблагоприятных территориях, соответствующего положениям действующего законодательства.

Отсутствие надлежащей юридической регламентации терминологии и указанных аспектов может привести к тяжелым последствиям в виде высокого роста заболеваемости и смертности населения, большой степени загрязнения окружающей среды, уничтожения естественных экологических систем или их деградации.

Очевидным является, что данная проблема остаётся актуальной и сложной, во многом определено слабостью государственной системы в сфере экологической безопасности. Приоритет экономических интересов должен быть использован таким образом, чтобы они были направлены на защиту экологии, так как основой благополучного решения экологических проблем и предотвращения экологических катастроф является экологизация социально-экономической системы сильного государства.
