ОТЗЫВ

официального рецензента на диссертационную работу
Нурутдиновой Айнур Жарылгасынкызы на тему «Правовые проблемы формирования и развития
института экологически неблагоприятных территорий», представленной на соискание степени
доктора философии (PhD) по специальности 6D030100- «Юриспруденция».

№ п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам 1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам: 1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы) 2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы) 3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление) Создание благоприятной среды проживания для населения и улучшение экологической ситуации, в том числе: эффективное и бережное использование воды, сохранение экосистем озера Балхаш и Северного Аральского моря, создание особо охраняемых природных территорий, увеличение площади зеленых насаждений, модернизация экологического сознания населения являются основополагающими целями Национального проекта «Зеленый Казахстан, утверждённый Постановлением Республики Казахстан от 12 октября 2021 года № 731. Развитие науки в сфере экологического права отмечается в рамках Концепции развития науки Республики Казахстан на 2022 – 2026 годы, утвержденной Постановлением Правительства Республики Казахстан от 25 мая 2022 года №33, разрешающие проблемы рационального использования водных ресурсов, животного и растительного мира, экологии; исследования в области социальных и гуманитарных наук. Несомненно, исследования Нурутдиновой А.Ж. на тему «Правовые проблемы формирования и развития института экологически неблагоприятных территорий» в рамках Концепции является целесообразным.
2. Важность для науки Работа вносит /не вносит существенный вклад в науку , а ее важность хорошо раскрыта /не Актуальность исследования обусловлена потребностью в совершенствовании экологического законодательства, системы и содержания экологического правосознания. Рецензируемая

раскрыта диссертация вносит значительный вклад в правовую науку в области экологического права.
3. Принцип самостоятельности Уровень самостоятельности: 1) Высокий; 2) Средний; 3) Низкий; 4) Самостоятельности нет 1) Высокий. Диссертационная работа Нурутдиновой А.Ж. является самостоятельным законченным исследованием, обладает несомненными научными достоинствами. Изучив достаточно широкую базу источников диссертант провел системный анализ института экологически неблагополучных территорий.
4. Принцип внутреннего единства 4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) Обоснована; 2) Частично обоснована; 3) Не обоснована. 1) Обоснована. Научная актуальность темы диссертационного исследования определяется необходимостью обстоятельного анализа правового обеспечения охраны окружающей среды экологически неблагополучных территорий Республики Казахстан. Для решения данной проблемы докторантом предлагается экологизация законодательства, регулирующего некоторые виды деятельности, приносящие наибольший урон окружающей среде (в частности, военная и оборонная деятельность), совершенствование Экологического кодекса Республики Казахстан, внедрение в практику положительного опыта природоохранных мероприятий, реализуемых в зарубежных государствах.
4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации: 1) Отражает; 2) Частично отражает; 3) Не отражает 1) Отражает. Содержание диссертационной работы в полном объеме охватывает объект и предмет исследования. Работа направлена на решение проблемы сокращения экологически благоприятных для жизни людей территорий и образованию зон повышенной экологической опасности, характеризующихся высоким и постоянным уровнем загрязнения, истощения природной среды и, как следствие, повышенной заболеваемостью населения.
4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации: 1) соответствуют; 2) частично соответствуют; 3) не соответствуют 1) Соответствуют. Диссертация обладает внутренним единством, все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны. Научные положения, полученные результаты и рекомендации соответствуют поставленным целям и задачам исследования.
4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны: 1) Полностью взаимосвязаны. Рецензируемая работа имеет стандартную структуру, состоящая из введения, трех глав, восьми параграфов, сопровождающаяся выводами и общим заключением.

<p>1) <u>полностью взаимосвязаны</u>;</p> <p>2) взаимосвязь частичная;</p> <p>3) взаимосвязь отсутствует</p> <p>Объём диссертации составляет 149 страниц. План работы составлен с учётом логической взаимосвязи всех разделов, что позволило выстроить поэтапное решение изучаемой проблемы.</p>
<p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:</p> <p>1) <u>критический анализ есть</u>;</p> <p>2) анализ частичный;</p> <p>3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов</p> <p>1) Критический анализ есть. Предложенные автором новые решения (принципы и методы) аргументированы и оценены по сравнению с критическими решениями, имеется критический анализ. Выводы и предложения рекомендованы по результатам исследования на основе критического анализа проблемы правового регулирования чрезвычайной экологической ситуации и зоны экологического бедствия.</p>
5. Принцип научной новизны <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <p>1) <u>полностью новые</u>;</p> <p>2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%)</u>;</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>1) Полностью новые. Положения и выводы, определенные в ходе диссертационного исследования являются новыми достижениями диссертанта. Нурутдинова А.Ж. провела планомерную, объективную оценку правовых проблем формирования и развития института экологически неблагоприятных территорий Республики Казахстан, что позволило выявить и вынести на общее обсуждение проблему недостаточного правового обеспечения охраны окружающей среды экологически неблагоприятных территорий.</p>
<p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <p>1) <u>полностью новые</u>;</p> <p>2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%)</u>;</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>1) Полностью новые. Сформулированные выводы автора являются полностью новыми в рамках проведенного исследования проблемы формирования и развития института экологически неблагоприятных территорий Казахстана.</p>
<p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <p>1) <u>полностью новые</u>;</p> <p>2) <u>частично новые (новыми являются</u></p> <p>1) Полностью новые. Представленные в работе выводы являются новыми и обоснованными, соответствуют квалификации управленческих решений, так например разработка и принятие самостоятельного Закона РК «О природно-антропогенных комплексах с особым эколого-правовым режимом», исключение Баянаульского района Павлодарской области из числа территорий, относящихся к</p>

25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) зоне экологического бедствия (по Закону РК «О социальной защите граждан, пострадавших вследствие испытаний на Семипалатинском ядерном полигоне» от 18 декабря 1992 года), как не соответствующего критериям оценки экологической обстановки территорий и являющегося особо охраняемой природной территорией.
6. Обоснованность основных выводов Все основные выводы <u>основаны</u> /не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам) Основные выводы и заключения, определенные автором в диссертационной работе являются научно обоснованными и убедительными. Благодаря использованию значительного количества источников, в том числе зарубежных, была изучена практика положительного опыта природоохранных мероприятий, реализуемых в зарубежных государствах и возможность его применения в условиях казахстанской действительности.
7. Основные положения, выносимые на защиту Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности: 7.1 Доказано ли положение? 1) <u>доказано</u> ; 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано 7.2 Является ли тривиальным? 1) <u>да</u> ; 2) <u>нет</u> 7.3 Является ли новым? 1) <u>да</u> ; 2) нет 7.4 Уровень для применения: 1) узкий; 2) средний; 3) <u>широкий</u> 7.5 Доказано ли в статье? 1) <u>да</u> ; По результатам исследования вынесены 10 основных положений на защиту. 1. Предлагается разработка «Дорожной карты выявления и формирования зон чрезвычайной экологической ситуации (или зон нестабильной экологической ситуации)», где следует предусмотреть придание такого статуса объектам с ограниченным режимом доступа – территории Азгира, Байконура, Сары-Шагана и т.д. 2. Диссертантом предложена периодизация совершенствования законодательства в области охраны окружающей среды на экологически неблагоприятных территориях Республики Казахстан (ранее не предусматривалась). 3. Представляется понятие «чрезвычайная экологическая ситуация» изменить на «нестабильная экологическая ситуация», что будет способствовать совершенствованию юридической терминологии, разграничению объемов смежных понятий «чрезвычайная экологическая ситуация», «чрезвычайная ситуация природного характера», «чрезвычайная ситуация техногенного характера» и предупреждению их «разнотечения». 4. Автором разработаны определения правовых категорий «биологическая безопасность», «зона экологического бедствия», «зона

2) нет <p>чрезвычайной экологической ситуации», «природно-антропогенный комплекс», «экологически неблагополучные территории», которые не нашли отражения в казахстанском законодательстве.</p> <p>5. Выявлена целесообразность разработки и принятия самостоятельного Закона РК «О природно-антропогенных комплексах с особым эколого-правовым режимом», который будет содержать нормы об особенностях правового режима зон чрезвычайной экологической ситуации (или зон нестабильной экологической ситуации), зон экологического бедствия.</p> <p>6. Определено место норм об экологически неблагополучных территориях в системе экологического права. Они образуют субинститут, который можно обозначить как «Правовая охрана природно-антропогенных комплексов с особым эколого-правовым режимом».</p> <p>7. Сделан вывод о необходимости исключения Баянаульского района Павлодарской области из числа территорий, относящихся к зоне экологического бедствия, как не соответствующего критериям оценки экологической обстановки территорий и являющегося особо охраняемой природной территорией.</p> <p>8. Требуется дальнейшая кодификация экологического законодательства в этой сфере на основе закрепления абсолютно определенных экологических требований к военным и оборонным объектам, военной деятельности. В этих же целях предлагается принятие Концепции ремедиации природной среды военных и оборонных объектов, военной деятельности (структура разработана и рекомендована автором).</p> <p>9. Для ремедиации природной среды военных испытательных полигонов и космодрома «Байконур» необходимо разработать и реализовать систему мероприятий.</p> <p>10. Правовое обеспечение биологической безопасности Казахстана представляет собой разработку пакета документов, обеспечивающих биологическую безопасность, Законов РК «О государственном регулировании в области генно-инженерной деятельности», «О</p>
-- -- -------- ---

<p>биологическом терроризме», Концепции биологической безопасности Республики Казахстан.</p> <p>Результаты диссертационного исследования нашли отражение в 14 научных работах автора, из них 4 статьи опубликовано в научных изданиях, рекомендованных КОКСОН МОН РК, 9 – в сборниках, международных научно-практических конференций, 1- в изданий, входящих в международную информационную базу «Scopus». Результаты научной деятельности, выводы показывают практичность и ценность исследования.</p>
8. Принцип достоверности источников и предоставляемой информации <p>8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана</p> <p>1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>1) Да. Выбор методологии исследований обоснован и достаточно подробно описан в соответствующем разделе диссертации. В диссертационной работе используются современные методы и общепринятые методы исследований.</p>
<p>8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий:</p> <p>1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>1) Да. Результаты диссертационной работы получены с использованием актуальных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий.</p>
<p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):</p> <p>1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>Теоретические выводы работы обоснованы, экспериментальные исследования не предполагались.</p>

8.4 Важные утверждения <u>подтверждены</u> /частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу Важные утверждения заверены ссылками на актуальную и достоверную литературу (183 источников). Диссертационное исследование позволило выявить и вынести на общее обсуждение проблему недостаточного правового обеспечения охраны окружающей среды экологически неблагополучных территорий Республики Казахстан.
8.5 Используемые источники литературы <u>достаточны</u> /не достаточны для литературного обзора 1) Достаточны хороший обзор научной литературы диссертации, имеет аналитический характер. Это означает, что автор успешно справился с задачами собственного исследования. Результаты аналитической оценки позволили выработать предложения и рекомендации по совершенствованию экологического законодательства и практики его применения.
9 Принцип практической ценности 9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) <u>да</u> ; 2) нет 1) Да. Результаты исследования диссертанта имеют теоретическую значимость, которые заключается в формировании авторских разработок развития института правовой охраны окружающей среды на экологически неблагополучных территориях.
9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) <u>да</u> ; 2) нет 1) Да. Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике по совершенствованию экологического законодательства, реализация которых может способствовать повышению эффективности и результативности работы государственных органов, общественных организаций в сфере охраны окружающей среды.
9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) <u>полностью новые</u> ; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) 1. Полностью новые. Предложения для практики являются совершенно новыми, Нурутдиновой А.Ж. предлагаются методы и основные принципы обеспечения экологической безопасности окружающей среды.
10. Качество написания и оформления Качество академического письма: 1) <u>высокое</u> ; 2) среднее; 3) ниже среднего; 1) Высокое. Диссертационная работа написана на достаточно высоком исследовательском уровне.

4) низкое.
-- ------------ --

Решение: Диссертационная работа Нурутдиновой Айнура Жарылгасынқызы на тему «Правовые проблемы формирования и развития института экологически неблагополучных территорий» является самостоятельным научным исследованием и соответствует предъявляемым требованиям «Правил присуждения ученых степеней», а её автор заслуживает присуждения ученой степени доктора философии PhD по специальности 6D030100-«Юриспруденция».

Официальный рецензент: доктор философии (PhD),
доцент, руководитель отдела послевузовского образования
Международного Таразского инновационного
института имени Шерхана Муртазы

И.С. Несипбаева

«24» апреля 2023г.